¹⁴ *4 Episcopatum autem tenere non posset, etiam si episcopus prius factus a coepiscoporum suorum corpore et ab ecclesiae unitate descisceret, quando apostolus admoneat ut invicem nosmet ipsos sustineamus, ne ab unitate quam Deus constituit recedamus, et dicat: «sustinentes invicem in dilectione, satis agentes servare unitatem spiritus in coniunctionem pacis». Qui ergo nec unitatem spiritus nec coniunctionem pacis observat et se ab ecclesiae vinculo atque a sacerdotum collegio separat, episcopi nec potestatem potest habere nec honorem qui episcopatus nec unitatem voluit tenere nec pacem.*

Risposta ad una lettera di Cornelio nella quale questi informava Cipriano di aver respinto il diacono Felicissimo, da lui scomunicato, ma anche delle sue preoccupazioni per minacce avanzate dal partito cartaginese scismatico di denigrare pubblicamente Cipriano se Cornelio non li avesse ricevuti.

VII 3 Pietro tuttavia, sul quale era stata edificata dal Signore stesso la Chiesa, parlando lui come uno per tutti e rispondendo con la voce della Chiesa disse : «Signore, da chi andremo? Tu solo hai parole di vita eterna. E noi crediamo e sappiamo che tu sei il Cristo, il Figlio del Dio vivo»¹⁵.

XIV 1 [...] Dopo queste cose inoltre, fattisi consacrare un finto vescovo dagli eretici, osarono mettersi in mare e portare alla cattedra di Pietro e alla chiesa principale¹⁶, da cui sorse l'unità dei vescovi¹⁷, delle lettere da parte di scismatici e profani, senza pensare che quelli sono i Romani la cui fede è stata lodata dall'Apostolo e ad essi la perfidia non può avere accesso¹⁸.

Ep. 63 a Cecilio

Lettera al vescovo Cecilio sulla consacrazione del calice.

I 1 Sebbene sappia, fratello carissimo, che molti vescovi, preposti per divina designazione alle chiese del Signore che sono in tutto il mondo, conservano il principio della verità evangelica e dell'insegnamento del Signore, né si allontanano da ciò che Cristo nostro maestro comandò e fece, per seguire qualche novità umana, tuttavia, poiché alcuni, o per ignoranza o per semplicità d'animo, non fanno nella consacrazione del calice o nella sua distribuzione al popolo ciò che Gesù Cristo, Signore e Dio nostro, autore e creatore di

¹⁵ 3 *Petrus tamen super quem aedificata ab eodem Domino fuerat ecclesia unus pro omnibus loquens et ecclesiae voce respondens ait: «Domine, ad quem imus? Verbum vitae aeternae habes, et nos credimus et cognovimus quoniam tu es filius Dei vivi».*

¹⁶ Nello stesso senso in cui il vocabolo *principalis* è utilizzato da Ireneo di Lione in *Adv. haer.* 3, 2, ad indicare una delle chiese "primaziali" in una certa area, nel caso specifico l'Occidente dell'Impero.